
B I L T E N 
SLU@BENA OBJA[WEWA I STRU^NA MI[QEWA

ZA PRIMENU FINANSIJSKIH PROPISA

Broj 1 

januar 2005. 
godina XLV

ISSN 0354-3242

REPUBLIKA SRBIJA

MINISTARSTVO FINANSIJA  

BEOGRAD



 
CIP ‡ Katalogizacija u publikaciji 
Narodna biblioteka Srbije, Beograd 
 
336 
 
BILTEN: slu`bena obja{wewa i stru~na 
mi{qewa za primenu finansijskih propisa, 
glavni urednik Vesna Arsi}. ‡ God. 32, br. 
1 / 2 (1992) ‡  .  ‡ Beograd: Ministarstvo  
finansija Republike Srbije, 
1992‡.  ‡ 20 cm 
 
Mese~no. ‡ 
ISSN 0354� 3242 = Bilten, slu`bena 
obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu 
finansijskih propisa 
COBISS. SR� ID 43429132 

 
 

Osniva~ i izdava~ 
Ministarstvo finansija Republike Srbije 

Beograd, Nemawina 22 
www.mfin.sr.gov.yu 

 
(Osniva~ka i izdava~ka prava preuzeta od Ministarstva finansija SRJ na 

osnovu Sporazuma o prenosu osniva~kih prava 
br. 651-01-1/2003) 

 
Za izdava~a 

mr Mla|an Dinki}, ministar finansija 
 

Ure|iva~ki odbor 
Vesna Arsi}, Danica Magovac, 

prof. dr Emilija Vukadin, mr Jasmina Kne`evi} 
 

Glavni urednik 
Vesna Arsi} 

zamenik ministra finansija 
 

Urednik 
mr Jasmina Kne`evi} 
jknezevic@mfin.sr.gov.yu 

 
Redakcija 

BILTEN Slu`bena obja{wewa i stru~na mi{qewa za primenu 
finansijskih propisa, Ministarstvo finansija 

Republike Srbije, Kneza Milo{a 20, 11000 Beograd 
Tel. 011/2685 301 

 
Priprema i {tampa 

[tamparija Ministarstva finansija Republike Srbije 
Beograd, Kneza Milo{a 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilten izlazi mese~no. 
Copyright © 2003-2005 by Ministarstvo finansija Republike Srbije 
Sva prava zadr`ana. 

Tel: 011/2685-301 
bilten.fin@mfin.sr.gov.yu 



SADR@AJ

J A V N I   P R I H O D I

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe kori{}ewa, ure|ivawa i davawa u zakup javnog
gra|evinskog zemqi{ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2. Poreski tretman organizovawa skupova nau~nih radnika koji se
napla}uju putem kotizacije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3. Mogu}nost odbitka poreza na promet koji je sadr`an u zalihama akciznih
proizvoda nabavqenim do 31.12.2004. godine kao prethodnog poreza, a koji
nije pla}en preko kupovne cene tih proizvoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4. Poreski tretman izrade projekata za druga ministarstva od strane
Republi~kog zavoda za razvoj, kao i izrade me|unarodnih projekata koji
se vr{e zajedno sa inostranim partnerima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

5. Tuma~ewe odredbe ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona o porezu na dodatu
vrednost, odnosno {ta se smatra "gasnom distributivnom mre`om" i
"individualnim potro{a~em"   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

6.  Poreski tretman uvoza opreme stranog ulaga~a koja predstavqa ulog u
kapitalu preduze}a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

7.  Poreski tretman prometa putni~kih automobila i drugih motornih vozila
nabavqenih do 31.12.2004. godine, koji izvr{i obveznik PDV. . . . . . . . . . . . . 18

8.  Oporezivawe ~lanarina koje pla}aju ~lanice udru`ewa prema Zakonu o
PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

9.  Poreski tretman naknade za obradu zahteva za osigurawe stambenih
kredita iz aspekta Zakona o PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

10. Poreski tretman opreme i materijala koji se uvoze za potrebe reali-
zacije projekta izgradwe i rekonstrukcije mosta "Sloboda" u Novom
Sadu, a koji se finansira iz sredstava EU preko Evropske agencije za
rekonstrukciju i firme iz Nema~ke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

11. Obra~unavawe poreza za usluge obezbe|ewa izvr{ene do 31. decembra
2004. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

12. Mogu}nost osloba|awa od obaveze pla}awa PDV za izgradwu porodi-
li{ta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

13. Oporezivawe {e}era prema Zakonu o PDV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24



POREZI NA IMOVINU

1. Poreski obveznik kod prenosa apsolutnih prava na hartijama od
vrednosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2. Poreski tretman nasle|enog prava svojine na stanu u zavisnosti od
naslednog reda u kojem se  naslednik nalazi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3. Regulisawe naplate potra`ivawa obezbe|enih hipotekom prvog reda na
nepokretnim stvarima i ru~nom zalogom na pokretnim stvarima sa
stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4. Porez na prenos apsolutnih prava na akcijama u doma}oj poslovnoj banci
sa Evropske banke za obnovu i razvoj kao vlasnika ‡ prenosioca prava. . . . 30

5. Oporezivawe prenosa prava svojine na stanu uz naknadu sa Fonda za finan-
sirawe izgradwe stanova solidarnosti na korisnika, kao i prenos sa koris-
nika na kupca stana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6. Obveznik poreza na imovinu na ekonomsku zgradu u poqoprivredi datu u
zakup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

7. Porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju otkupa stana od Po{tanske
{tedionice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

8. Poreski tretman prenosa apsolutnih prava na nepokretnosti uz naknadu
koju ~ine apsolutna prava na drugoj nepokretnosti koja na dan zakqu~ewa
ugovora ne postoji ‡ budu}oj stvari . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~lana 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2. Poreski podsticaji kod ulagawa u slu~aju promene osniva~a. . . . . . . . . . . . . . 38

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost smawewa poreza na revolver zbog te{ke materijalne
situacije poreskog obveznika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

CARINE

1. Odlagawe pla}awa carinskog duga. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2. Mogu}nost osloba|awa fudbalskog kluba od pla}awa carinskih da`bina
na uvoz sportske opreme koja je predmet donacije firme iz [panije . . . . . . 42

3. Pla}awe uvoznih da`bina na motorna vozila koja su oduzeta na osnovu
pravosna`nih sudskih presuda donetih od strane sudova u Republici
Srbiji, a pre wihovog dono{ewa vozila su bila registrovana na
teritoriji Republike Crne Gore. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42



4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe namewene
obavqawu sportskih delatnosti povodom odr`avawa Evropskog prvenstva
u ko{arci na teritoriji dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora . . . . . . . . . 43

5.  Mogu}nost osloba|awa invalida od pla}awa carine na uvoz vozila sa
automatskim mewa~em . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog
vozila marke V W, tip Golf, godina proizvodwe 1979, iz Republike BiH . . . 44

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na putni~ki
automobil, marke V W, tip Golf, godina proizvodwe 1988, dopremqen iz
Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, radi preseqewa  . . . . . . . . . . . . . 45

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz opreme
nabavqene iz sredstava u okviru projekta  "Exchange projekat - Uvo|ewe
EU modela lokalnih vlasti u Srbiji" koji se realizuje na osnovu
Sporazuma izme|u Evropske agencije za rekonstrukciju i Stalne konfe-
rencije gradova i op{tina, potpisanog 2004. godine, kao i u okviru
projekta "Nacionalna kampawa za usvajawe i imlementaciju demokrat-
skog kodeksa pona{awa za izabrana i postavqena lica" koji se realizuje
na osnovu Sporazuma izme|u EU i Stalne konferencije gradova i
op{tina, potpisanog 2004. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

9. Podno{ewe bankarskih garancija tako da poreski obveznik, tj. uvoznik
ili vlasnik robe bude obavezan da otvori garanciju kod banke za pret-
postavqeni iznos svog nedeqnog, kvartalnog ili godi{weg uvoza, kao i
da bankarske garancije ne budu kumulativne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

10.Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe ‡ opreme koju iz
sredstava donacije uvozi International Relief and Development (IRD) kao
implementarni partner USAID, na osnovu Sporazuma Vlade SAD i Vlade
SRJ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

11.Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina prema ~l. 25. starog
Carinskog zakona na predmete doma}instva i privrednog inventara koje
fizi~ko lice uvozi iz SAD (gde je bilo na privremenom radu od 1996.
godine), s obzirom da su isti dopremqeni na teritoriju Republike
Srbije 19.11.2003. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

12. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na autobus marke
Neoplan, godina proizvodwe 1989, koji je pri procesu privatizacije
odnosno pri prodaji radne jedinice u Ro`ajama pripao centrali firme
u Novom Pazaru, pri dopremawu sa teritorije Republike Crne Gore na
teritoriju Republike Srbije, u svrhu preregistracije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50



J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE      

1. Da li se nabavka vozila za dom zdravqa mo`e sprovesti shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama, odnosno bez primene Zakona? . 51

2. a) Da li u postupku javne nabavke zajedni~ku ponudu mogu podneti ponu-
|a~i koji su zavisna dru{tva i posluju u okviru odre|enog sistema
povezanih dru{tava, odnosno ponu|a~i koji nisu povezana dru{tva?
b) U slu~aju da dva ponu|a~a podnesu zajedni~ku ponudu, ko preduzima
zakonom propisane radwe u postupku javne nabavke?  v) [ta treba da
sadr`i pravni akt iz ~lana 51. stav 3. Zakona o javnim nabavkama?
g) Razlike izme|u podizvo|a~a i zajedni~ke ponude. d) Da li se zajed-
ni~ka ponuda ili ponuda sa podizvo|a~em mo`e oceniti  kao nepovoq-
nija u odnosu na ponudu koju daje jedan ponu|a~? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3. a) Da li ugovor koji se nudi uz tendersku dokumentaciju ponu|a~ mora da
potpi{e? b) Da li naru~ioci imaju pravo da od ponu|a~a tra`e garancije?
v) Da li postoje elementi odgovornosti za naru~ioce koji tenderskom
dokumentacijom odre|uju uslove koji odgovaraju odre|enom ponu|a~u?. . . . . 55

4. Da li su politi~ke stranke du`ne da nabavke vr{e u skladu sa Zakonom o
javnim nabavkama? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

5. Da li }e Radiodifuzna ustanova Srbije, koja treba da se registruje, biti u
obavezi da  izbor javnog preduze}a preko kojeg }e se vr{iti naplata tele-
vizijske pretplate vr{i u skladu sa  procedurama koje su utvr|ene
Zakonom o javnim nabavkama? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6. Da li, prema Zakonu o javnim nabavkama i Odluci o kriterijumima za
obrazovawe komisija za javne nabavke, broj ~lanova komisije za javnu
nabavku mora da bude neparan? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

7. Mogu}nost izuzimawe od primene Zakona o javnim nabavkama na finan-
sijski ugovor izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske investicione banke 61

P O D S E T N I K

Finansijski propisi doneti u mesecu januaru 2005. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67



J A V N I   P R I H O D I

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe kori{}ewa, ure|ivawa i davawa u zakup
javnog gra|evinskog zemqi{ta
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/3-05-04 od
28.1.2005. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS",
br. 84/04 i 86/04) u ~lanu 3. propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Zakonom o lokalnoj samoupravi ("Sl. glasnik RS", br. 9/02,
33/04 i 135/04) u ~lanu 16. propisano je da je op{tina osnovna teri-
torijalna jedinica u kojoj se ostvaruje lokalna samouprava, a u
~lanu 17. da op{tina statutom i drugim op{tim aktom bli`e
ure|uje na~in, uslove i oblike ostvarivawa poslova iz wenog
izvornog delokruga.

U okviru izvornog delokruga poslova, u ~lanu 18. u ta~ki 7)
navedenog Zakona, propisano je da je op{tina odgovorna da, preko
svojih organa, u skladu sa Ustavom i zakonom donosi programe
ure|ivawa gra|evinskog zemqi{ta, ure|uje i obezbe|uje vr{ewe
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poslova ure|ivawa i kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i
utvr|uje visinu naknade za ure|ivawe i kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta, a u ta~ki 25) istog ~lana propisano je da op{tina
obrazuje organe, organizacije i slu`be za potrebe op{tine i
ure|uje wihovu organizaciju i rad.

Prema odredbi ~lana 67. Zakona o planirawu i izgradwi
("Sl. glasnik RS", br. 47/03), gra|evinsko zemqi{te jeste
zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti i zemqi{te koje slu`i
redovnoj upotrebi tih objekata, kao i zemqi{te koje je, u skladu
sa zakonom, odgovaraju}im planom predvi|eno za izgradwu i
redovno kori{}ewe objekata, a ~lanom 68. propisano je da
gra|evinsko zemqi{te mo`e biti javno gra|evinsko zemqi{te i
ostalo gra|evinsko zemqi{te.

Odredbom ~lana 70. stav 1. navedenog Zakona propisano je da
se javno gra|evinsko zemqi{te odre|uje op{tim aktom op{tine,
u skladu sa Zakonom o planirawu i izgradwi i urbanisti~kim
planom, a stavom 4. istog ~lana da se javno gra|evinsko zemqi{te
ne mo`e otu|iti iz dr`avne svojine.

U skladu sa odredbom ~lana 71, st. 1. i 4. ovog zakona, javno
gra|evinsko zemqi{te mo`e biti ure|eno i neure|eno, a
ure|ivawe javnog gra|evinskog zemqi{ta obuhvata wegovo
pripremawe i opremawe.

Pripremawe zemqi{ta obuhvata istra`ne radove, izradu
geodetskih i drugih podloga, izradu planske i projektne doku-
mentacije, programa za ure|ewe zemqi{ta, raseqavawe, ru{ewe
objekata koji su za to planom predvi|eni, sanirawe terena i druge
radove, a opremawe zemqi{ta obuhvata izgradwu objekata komu-
nalne infrastrukture i ure|ewe javnih povr{ina (~lan 72. st. 1.
i 2. ovog zakona).

BILTEN/POREZI8
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Prema stavu 3. istog ~lana ovog zakona, radi obezbe|ivawa
uslova za ure|ivawe, kori{}ewe, unapre|ivawe i za{titu
gra|evinskog zemqi{ta, op{tina mo`e da osnuje preduze}e,
odnosno drugu organizaciju ili da vr{ewe ovih poslova obezbedi
na drugi na~in, u skladu sa statutom op{tine.

U skladu sa odredbom ~lana 74. Zakona o planirawu i
izgradwi, naknadu za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta pla}a
investitor, a visina naknade za ure|ewe gra|evinskog zemqi{ta
utvr|uje se ugovorom koji zakqu~uju op{tina, odnosno preduze}e
ili organizacija iz ~lana 72. stav 3. ovog zakona i investitor, na
osnovu kriterijuma  i merila koje utvr|uje op{tina.

Odredbom ~lana 77. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je, izme|u ostalog, da naknadu za kori{}ewe
izgra|enog javnog gra|evinskog zemqi{ta i ostalog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini pla}a vlasnik objekta, odnosno
nosilac prava kori{}ewa na objektu, odnosno posebnom delu
objekta. Bli`e kriterijume, merila, visinu, na~in i rokove
pla}awa ovih naknada propisuje o{tina, grad, odnosno grad
Beograd. Naknadu za kori{}ewe neizgra|enog javnog gra|evin-
skog zemqi{ta i ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svo-
jini pla}a korisnik.

Uzimaju}i u obzir navedene zakonske odredbe, naknada za
kori{}ewe i naknada za ure|ivawe javnog gra|evinskog
zemqi{ta, koje napla}uje op{tina, odnosno preduze}e ili orga-
nizacija koje je osnovala op{tina radi obezbe|ivawa uslova za
ure|ivawe, kori{}ewe, unapre|ivawe i za{titu gra|evinskog
zemqi{ta, nije predmet oporezivawa PDV.

2. Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog,
gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog).
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U skladu sa odredbom ~lana 70. stav 7. Zakona o planirawu
i izgradwi ("Sl. glasnik RS", br. 47/03), javno gra|evinsko
zemqi{te ne mo`e se otu|iti iz dr`avne svojine.

Neizgra|eno javno gra|evinsko zemqi{te op{tina mo`e
dati u zakup na odre|eno vreme do privo|ewa planiranoj nameni,
javnim nadmetawem ili prikupqawem ponuda. Postupak, uslove,
na~in kao i program davawa u zakup na odre|eno vreme
neizgra|enog javnog gra|evinskog zemqi{ta ure|uje op{tina
(~lan 76. st. 1. i 2. ovog zakona).

Prema na~elu fakticiteta propisanog odredbom ~lana 9.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ...55/04), poreske ~iwenice utvr|uju se
prema wihovoj ekonomskoj su{tini.

Uzimaju}i u obzir ~iwenicu da se javno gra|evinsko
zemqi{te ne mo`e otu|iti iz dr`avne svojine, kao i obaveznost
primene navedenog na~ela fakticiteta, prema na{em mi{qewu,
na zakup javnog gra|evinskog zemqi{ta ne pla}a se PDV, a
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

2. Poreski tretman organizovawa skupova nau~nih radnika
koji se napla}uju putem kotizacije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-225/2005-04 od
28.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

BILTEN/POREZI10

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, na naknadu za uslugu
organizovawa skupova nau~nih radnika iz oblasti ekonomije, koja
se napla}uje putem kotizacija, obra~unava se PDV, s obzirom da
za ovu uslugu nije propisano poresko oslobo|ewe, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

3. Mogu}nost odbitka poreza na promet koji je sadr`an u za-
lihama akciznih proizvoda nabavqenim do 31.12.2004. godine
kao prethodnog poreza, a koji nije pla}en preko kupovne cene
tih proizvoda 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-185/05-04 od
28.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 64. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su lica koja su obveznici PDV u skladu sa
Zakonom bila du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e
popis zate~enih zaliha duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a,
kafe, motornog benzina, dizel goriva i lo` uqa, namewenih
daqem prometu i utvrde iznos poreza na promet proizvoda
sadr`anog u tim zalihama koji je obra~unat pri nabavci, a koji je
pla}en preko kupovne cene ili pri uvozu. 
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Utvr|eni iznos poreza na promet obveznik  mo`e da
koristi kao prethodni porez, u skladu sa odredbama Zakona, ako
te proizvode koristi za vr{ewe prometa dobara i usluga, a ima
pravo na odbitak prethodnog poreza. Porez na promet, kao
prethodni porez, mo`e se odbiti u iznosu koji odgovara srazmer-
no izvr{enom prometu dobara i usluga u narednim poreskim peri-
odima, pri ~emu obveznik nema pravo na povra}aj utvr|enog
iznosa poreza na promet kao prethodnog poreza.

Odredbama Pravilnika o na~inu ostvarivawa prava na
odbitak poreza na promet kao prethodnog poreza kod PDV ("Sl.
glasnik RS", br. 124/04 ‡ u daqem tekstu: Pravilnik) utvr|en je
na~in i postupak ostvarivawa prava na odbitak pla}enog poreza
na promet kao prethodnog poreza, koji mogu ostvariti obveznici
PDV iz ~lana 64. Zakona.

^lanom 3. Pravilnika propisano je da obveznici PDV mogu
da koriste pla}eni porez na promet proizvoda kao prethodni
porez ako su pla}ene akontacije poreza na promet tih proizvoda
ve}e od poreske obaveze nastale po osnovu prometa navedenih
akciznih proizvoda od 1. januara do 31. decembra 2004. godine i ako
se nisu opredelili za povra}aj vi{e pla}enog poreza na promet
na na~in kojim se ure|uje poreski postupak i poreska adminis-
tracija.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, samo
oni obveznici PDV koji u zalihama duvanskih prera|evina, alko-
holnih pi}a, kafe, motornog benzina, dizel goriva i lo` uqa,
zate~enim na dan 31.12.2004. godine, imaju sadr`an porez na
promet proizvoda koji je pla}en kroz nabavnu cenu, i ako su
pla}ene akontacije poreza na promet tih proizvoda ve}e od
poreske obaveze nastale po osnovu prometa navedenih akciznih
proizvoda od 1. januara do 31. decembra 2004. godine, a nisu se
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opredelili za povra}aj vi{e pla}enog poreza na promet, taj porez
na promet proizvoda mogu koristiti kao prethodni porez, pod
uslovom da obavqaju promet dobara i usluga, a imaju pravo na
odbitak prethodnog poreza.

U slu~aju kada obveznik iz ~lana 64. Zakona nije do 31.
decembra 2004. godine platio kroz nabavnu cenu porez na promet
proizvoda sadr`an u zalihama navedenih akciznih proizvoda, ve}
to u~ini u 2005. godini, a upla}ene akontacije poreza na promet su
ve}e od iznosa poreske obaveze, mo`e porez na promet proizvoda
sadr`an u zalihama tih proizvoda na dan 31. decembra 2004. godine
koristiti kao prethodni porez u onom poreskom periodu kada je
pla}en porez na promet kroz nabavnu cenu, srazmerno izvr{enom
prometu. Ako je u poreskom periodu porez na promet proizvoda
pla}en delimi~no, obveznik mo`e porez na promet sadr`an u za-
lihama na dan 31. decembra 2004. godine koristiti kao prethodni
porez do iznosa pla}enog poreza na promet proizvoda, a srazmer-
no izvr{enom prometu tih proizvoda.  

4. Poreski tretman izrade projekata za druga ministarstva od
strane Republi~kog zavoda za razvoj, kao i izrade me|unarod-
nih projekata koji se vr{e zajedno sa inostranim partnerima
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-90/05-04 od
25.1.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04), ~lanom 9. stav 1, propisano je da Republika i weni
organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave,
kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqa-
ju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, a stavom 2. je propisano da
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Republika, weni organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog
~lana jesu obveznici ako obavqaju promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave,
a koji su oporezivi u skladu sa ovim zakonom. 

Zakonom o dr`avnoj upravi ("Sl. glasnik RS", br. 20/02
...49/99) u ~lanu 1. st. 1, 3. i 4. propisano je da poslove dr`avne
uprave obavqaju ministarstva, a za obavqawe stru~nih poslova i
poslova dr`avne uprave, kad je to zakonom odre|eno, obrazuju se
posebne organizacije, pri ~emu se ministarstva i posebne organi-
zacije obrazuju zakonom.

Zakonom o ministarstvima ("Sl. glasnik RS", br. 19/04 i
84/04) u ~lanu 1. propisano je da se tim zakonom obrazuju mini-
starstva i posebne organizacije i ure|uje wihov delokrug, kao i
da se posebne organizacije mogu obrazovati, a wihov delokrug
urediti posebnim zakonom.

U skladu sa Zakonom o ministarstvima, u delu III. "Posebne
organizacije", u ~lanu 21. ta~ka 2) kao posebna organizacija nave-
den je i Republi~ki zavod za razvoj.

^lanom 23. istog Zakona propisano je da Republi~ki zavod
za razvoj obavqa stru~ne poslove koji se odnose na:

‡ dru{tveno-ekonomski razvoj Republike Srbije i raz-
vojnu ekonomsku politiku Republike Srbije;

‡ strategiju i politiku regionalnog razvoja;

‡ funkcionisawe i dogradwu sistema privrednog, soci-
jalnog, regionalnog i odr`ivog razvoja;

‡ okvire, kriterijume i pravce strukturnog prilago-
|avawa privrede i prestrukturirawa preduze}a;

‡ izradu analiza privrednog, socijalnog i regionalnog
razvoja;

BILTEN/POREZI14

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



‡  demografski razvoj;

‡  koordinirawe i usmeravawe regionalnog razvoja;

‡ izradu posebnih regionalnih programa;

‡ razvoj sistema podsticaja za ulagawa u nedovoqno razvi-
jena podru~ja i ravnomerni regionalni razvoj;

‡ okvire, kriterijume i pravce usmeravawa sredstava za
regionalni razvoj;

‡  pripremu i ocenu opravdanosti razvojnih i investi-
cionih programa koji su od interesa za Republiku
Srbiju;

‡ procene osnovnih ekonomskih proporcija i bilansa;

‡ simulirawe, testirawe i ocenu efekata ekonomskih i
razvojnih mera i institucionalnih promena;

‡ razvoj i unapre|ewe metodologije analiza i planirawa
razvoja i primenu metodolo{kih instrumenata;

‡ projektovawe baza podataka i razvoj informacionih sis-
tema u funkciji ekonomskih analiza, kao i druge poslove
odre|ene zakonom.

Saglasno navedenom, a prema odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona
o porezu na dodatu vrednost, Republi~ki zavod za razvoj, koji je
kao posebna organizacija osnovan Zakonom o ministarstvima,
nije obveznik PDV za promet dobara i usluga koji vr{i u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave, {to, prema na{em mi{qewu,
obuhvata i izradu projekata za pojedina ministarstva (npr.
"Analiza razvoja malih i sredwih preduze}a i preduzetni{tva")
kao stru~ni posao dru{tveno-ekonomskog razvoja i razvojno-
ekonomske politike Republike Srbije, kao i izradu me|unarod-
nih projekata koje vr{i u saradwi sa inostranim partnerima .
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5. Tuma~ewe odredbe ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona o
porezu na dodatu vrednost, odnosno {ta se smatra "gasnom
distributivnom mre`om" i "individualnim potro{a~em"   
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-175/2005-04 od
25.1.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) u ~lanu 23. stav 2. ta~ka 13) propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje prirodni gas koji se
isporu~uje individualnim potro{a~ima preko gasne distribu-
tivne mre`e.

Zakonom o energetici ("Sl. glasnik RS", br. 84/04) u ~lanu
129. st. 1. i 2. propisano je da distributivni sistem prirodnog gasa
~ini mre`a cevovoda, drugi energetski objekti, telekomunika-
ciona, informaciona i druga infrastruktura neophodna za dis-
tribuciju prirodnog gasa radnog pritiska maweg od 6 bara, a sas-
tavni deo distributivnog sistema prirodnog gasa mo`e biti i deo
mre`e cevovoda i drugih energetskih objekata u kojima je radni
pritisak prirodnog gasa izme|u 6 i 16 bara.

Iz aspekta Zakona o PDV, gasna distributivna mre`a
preko koje se vr{i isporuka prirodnog gasa individualnim
potro{a~ima obuhvata mre`u cevovoda, drugih energetskih
objekata, telekomunikacionu, informacionu i drugu infra-
strukturu neophodnu za distribuciju prirodnog gasa radnog pri-
tiska maweg od 6 bara, kao i mre`u cevovoda i drugih energetskih
objekata u kojima je radni pritisak prirodnog gasa izme|u 6 i 16
bara, ako se isporuka gasa vr{i tom mre`om.

Individualnim potro{a~ima, u smislu navedene odredbe
Zakona o PDV, smatraju se sva lica (gra|ani, fabrike, bolnice,
{kole, toplane i dr.) kojima se vr{i isporuka gasa preko gasne
distributivne mre`e.
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Prema tome, prirodni gas koji se uvozi, odnosno koji se
isporu~uje preko gasne distributivne mre`e individualnim
potro{a~ima, oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%.

6. Poreski tretman uvoza opreme stranog ulaga~a koja pred-
stavqa ulog u kapitalu preduze}a
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-175/2005-04 od
25.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)  koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara
u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbom ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a
PDV.

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara koja
predstavqaju ulog u kapitalu preduze}a.

Prema tome, pri uvozu dobara ‡ opreme za vr{ewe delat-
nosti koja predstavqa ulog stranog lica u kapitalu doma}eg pre-
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duze}a, obra~unava se i pla}a PDV, a obveznik ima pravo na
odbitak PDV pla}enog pri uvozu dobara u skladu sa Zakonom.

7. Poreski tretman prometa putni~kih automobila i drugih
motornih vozila nabavqenih do 31.12.2004. godine, koji
izvr{i obveznik PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/4-05-04 od
22.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04 ‡ u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)  koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom
nije druk~ije propisano.

Kada je re~ o prometu polovnih dobara, ukqu~uju}i polov-
na motorna vozila (putni~ki automobili, teretna vozila, auto-
busi i dr.), koji vr{i obveznik PDV, poresku osnovicu, u skladu
sa odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona, ~ini razlika izme|u prodaj-
ne i nabavne cene dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici.

Utvr|ivawe osnovice na ovaj na~in, saglasno stavu 2. istog
~lana Zakona, mo`e da se primeni samo ako kod nabavke tih
dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je koristio
oporezivawe razlike.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kao i odred-
bom ~lana 62. stav 1. Zakona, kojom je propisano da se odredbe ovog
zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara koji
se vr{e od 1. januara 2005. godine, na promet polovnih putni~kih
automobila i drugih motornih vozila nabavqenih do 31.12.2004.
godine obra~unava se i pla}a PDV, nezavisno od toga da li su ova
vozila nabavqena uz poresko izuzimawe, poresko oslobo|ewe ili
je na wihov promet pla}en porez na promet proizvoda, u skladu sa
Zakonom o porezu na promet ("Sl. glasnik RS", br. 22/01 ...84/04),
odnosno porez na prenos apsolutnih prava, u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 ...135/04).

S obzirom da u ovom slu~aju isporu~ilac putni~kih auto-
mobila i drugih motornih vozila nije ni mogao da duguje PDV ili
da koristi oporezivawe razlike, ve} je mogao da duguje samo porez
na promet proizvoda ili porez na promet apsolutnih prava,
odredba ~lana 36. Zakona ne mo`e se primeniti.

Prema tome, za promet putni~kih automobila i drugih
motornih vozila ~ija je nabavka izvr{ena do 31.12.2004. godine
poresku osnovicu ~ini iznos naknade koji obveznik PDV prima
ili treba da primi po osnovu isporuke ovih dobara.

8. Oporezivawe ~lanarina koje pla}aju ~lanice udru`ewa
prema Zakonu o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/5-05-04 od
22.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je predmet oporezi-
vawa isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku.
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^lanarine (nov~ana sredstva) koje pla}aju ~lanice (osni-
va~i) udru`ewa, a koje udru`ewe iskqu~ivo koristi za isplate
zarada i drugih primawa zaposlenima u udru`ewu, pla}awe
poreza i doprinosa, kao i tro{kova poslovawa (struja, voda, tele-
foni), nemaju tretman naknada za izvr{ene usluge.

Me|utim, ukoliko se za ~lanove udru`ewa vr{i posebna
usluga za koju se napla}uje posebna naknada, na wu je udru`ewe
du`no da obra~una PDV u poreskom periodu.

9. Poreski tretman naknade za obradu zahteva za osigurawe
stambenih kredita iz aspekta Zakona o PDV 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-141/05-04 od
22.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge osigurawa i reosigurawa, ukqu~uju}i prate}e usluge
posrednika i agenata (zastupnika) u osigurawu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 6. Zakona, ako se uz uslugu vr{i
sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara, smatra
se da je pru`ena jedna usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obrada zahte-
va za osigurawe stambenih kredita smatra se sastavnim delom
usluge osigurawa tih kredita.

Prema tome, naknada za obradu zahteva za osigurawe stam-
benih kredita, koju banke upla}uju Nacionalnoj korporaciji po
upu}enom zahtevu za osigurawe stambenih kredita, smatra se sas-
tavnim delom naknade za uslugu osigurawa stambenih kredita, pa
se i na ovu naknadu, u skladu sa odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 1)
Zakona, odnosi poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.
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10. Poreski tretman opreme i materijala koji se uvoze za
potrebe realizacije projekta izgradwe i rekonstrukcije
mosta "Sloboda" u Novom Sadu, a koji se finansira iz sred-
stava EU preko Evropske agencije za rekonstrukciju i firme
iz Nema~ke
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00708/2005-04
od 21.1.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br.
84/04 i 86/04) nisu izri~ito propisana poreska oslobo|ewa za
promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, u slu~aju kada je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorima.

Me|utim, odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora ("Sl. list Srbije i Crne Gore", br.
1/03) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore.

Me|unarodni ugovor ‡ Okvirni sporazum koji je zakqu~en
izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Evropske unije, odnosno
Komisije Evropske zajednice 25.11.2000. godine, a koji su pot-
pisali predsednik SRJ i predsednik Komisije Evropske zajed-
nice, u ~lanu 5. alineja 5. predvi|a: "da se celokupan uvoz koji se
vr{i u skladu sa programima pomo}i Zajednice osloba|a carina,
uvoznih da`bina ili drugih fiskalnih optere}ewa i taksa koje
spadaju u nadle`nost saveznih organa".

Prema Informaciji Ministarstva spoqnih poslova br. 57-
2/9-05 od 18.1.2005. godine, me|unarodni ugovori postaju deo
unutra{weg pravnog sistema dr`avne zajednice Srbija i Crna
Gora, kao i wenih dr`ava ~lanica.
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Saglasno navedenom, u konkretnom slu~aju na materijal i
opremu koji se uvoze za potrebe projekta izgradwe i rekonstruk-
cije mosta "Sloboda" u Novom Sadu, a koji se finansira iz sred-
stava Evropske unije preko Evropske agencije za rekonstrukciju
i firme DSD Dillinger Stahlbau Gmbh iz Nema~ke, ne pla}a se
porez na dodatu vrednost. Napomiwemo, u ciqu adekvatne
primene ovog poreskog oslobo|ewa, potrebno je da Poreskoj
upravi‡centrali, uz podno{ewe poreske prijave za poreski peri-
od u kojem je izvr{en uvoz dobara, dostavite i podatke o nazivu,
broju i datumu me|unarodnog ugovora na osnovu kojeg je ostvareno
poresko oslobo|ewe pri uvozu dobara, nazivu projekta u okviru
kojeg se vr{i uvoz dobara, datumu uvoza i broju jedinstvene
carinske isprave, kao i o vrsti, koli~ini i vrednosti uvezenih
dobara. 

11. Obra~unavawe poreza za usluge obezbe|ewa izvr{ene do
31. decembra 2004. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0079/2005-04 od
17.1.2005. god.)

Odredbama ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005. godine.

U skladu sa odredbom ~lana 66. Zakona, na obaveze
obra~unavawa i pla}awa poreza na promet proizvoda i usluga
nastale do 31. decembra 2004. godine primewuje se Zakon o porezu
na promet ("Sl. glasnik RS", br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
usluge obezbe|ewa izvr{ene u drugoj polovini decembra 2004.
godine, a za koje se ra~uni izdaju u januaru 2005. godine,
obra~unava se i pla}a porez na promet usluga po stopi od 20%, u
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rokovima i na na~in propisan Zakonom o porezu na promet.

Na naknadu za usluge obezbe|ewa izvr{ene od 1. januara
2005. godine obra~unava se i pla}a PDV po stopi od 18%, u skladu
sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost. 

12. Mogu}nost osloba|awa od obaveze pla}awa PDV za izgrad-
wu porodili{ta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-67/2005-04 od
14.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da je predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu:
promet dobara i usluga)  koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prometom dobara, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona,
smatra se isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po
nalogu naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo
o dodacima ili drugim sporednim materijalima.

Prometom usluga, u smislu ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona,
smatra se predaja dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
‡ gra|evinsko preduze}e koje vr{i izgradwu gra|evinskog objek-
ta du`no je da na promet dobara, odnosno promet usluga, pri
izgradwi gra|evinskog objekta (utro{eni materijal i izvr{eni
gra|evinski radovi) obra~una i plati PDV u rokovima i na na~in
propisan Zakonom, s obzirom da za ovaj promet odredbama ~l. 24
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‡26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

Prema tome, iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost,
na promet dobara i usluga koji se vr{i pri izgradwi
porodili{ta ne mo`e se primeniti poresko oslobo|ewe.

13. Oporezivawe {e}era prema Zakonu o PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0031/2-05-04 od
14.1.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 23.  stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost ("Sl. glasnik RS", br. 84/04 i 86/04), po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara i usluga ili uvoz
dobara, i to: hleba, mleka, bra{na, {e}era, jestivog uqa od sun-
cokreta, kukuruza, uqane repice, soje i masline, jestive masno}e
`ivotiwskog i biqnog porekla.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04 i
140/04), u ~lanu 2. stav 4, propisano je da se {e}erom, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatra rafinisani {e}er od
{e}erne repe i {e}erne trske.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet, kao i uvoz rafinisanog {e}era od {e}erne repe i
{e}erne trske oporezuje se po posebnoj stopi PDV od 8%, bez
obzira na oblik granulacije (kristal, kocka ili prah).  
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski obveznik kod prenosa apsolutnih prava na harti-
jama od vrednosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00010/2005-04
od 26.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. Zakona).

Prema tome, prodavac odnosno prenosilac apsolutnih
prava na hartijama od vrednosti obveznik je poreza na prenos
apsolutnih prava u smislu navedenog zakonskog re{ewa.

Napomiwemo da je lice-rezident Republike Srbije
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava na hartijama od
vrednosti uz naknadu za prenos ostvaren u Republici Srbiji
i van wene teritorije, dok je lice-nerezident Republike
Srbije obveznik tog poreza samo za prenos ostvaren na teri-
toriji Republike Srbije (~lan 26. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 135/04) izmewen je
odnosno dopuwen ~lan 36. Zakona o porezima na imovinu.
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Navedena odredba Zakona izmewena je odnosno dopuwena u
delu kojim je ure|ena mesna nadle`nost poreskog organa u slu~aju
prenosa ostalih apsolutnih prava, pri ~emu je propisano da se
poreska prijava u slu~aju prenosa ostalih apsolutnih prava pod-
nosi poreskom organu u op{tini na ~ijoj teritoriji obveznik
ima prebivali{te, odnosno sedi{te, a ako obveznik nema prebi-
vali{te ili sedi{te u Republici, prijava se podnosi poreskom
organu u op{tini u kojoj sticalac prava ima prebivali{te,
odnosno sedi{te.

Dakle, odredbom ~lana 27. stav 3. Zakona o izmenama i do-
punama izmewen je, odnosno dopuwen ~lan 36. Zakona o porezima
na imovinu samo kada je re~ o precizirawu  mesne nadle`nosti
poreskog organa i navedena izmena nije od uticaja na zakonska
re{ewa vezana za poreskog obveznika poreza na prenos apsolut-
nih prava.  

2. Poreski tretman nasle|enog prava svojine na stanu u zavisnos-
ti od naslednog reda u kojem se  naslednik nalazi
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00002/2005-04 od
26.1.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona  o porezima na imo-
vinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na nasle|e i poklon pla}a na prava na nepokretnosti iz
~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine, pravo
plodou`ivawa, pravo upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremen-
skog kori{}ewa ‡ tajm-{ering i pravo zakupa stana ili stam-
bene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme), koje
naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na
poklon.

Dakle, porez na nasle|e i poklon pla}a se na nasle|e prava
svojine na stanu, sem u slu~ajevima za koje je propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.
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Prema ~lanu 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na nasle|e i
poklon ne pla}a naslednik drugog naslednog reda ‡ na jedan
nasle|eni stan, ako je sa ostaviocem neprekidno `iveo u zajed-
ni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre smrti ostavioca.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu ("Sl.
glasnik RS", br. 46/95 i 101/03) propisano je da drugi nasledni red
~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Prema tome, ako ste sa sestrom `iveli u zajedni~kom
doma}instvu najmawe godinu dana pre wene smrti imate pravo na
poresko oslobo|ewe na jedan nasle|eni stan.

2. Stope poreza na nasle|e i poklon su progresivne. Po
kojoj }e se stopi porez na nasle|e pla}ati (kada obaveza pla}awa
postoji) zavisi od ~iwenice u kom naslednom redu se naslednik u
konkretnom slu~aju nalazi, kao i od visine poreske osnovice na
nasle|e.

Naime, naslednik prvog naslednog reda, bra~ni drug i
roditeq ostavioca ne pla}aju porez na nasle|e (~lan 21. stav 1.
ta~ka 1) Zakona).  

Obveznici koji se u odnosu na ostavioca odnosno poklono-
davca nalaze u drugom naslednom redu po zakonskom redu
nasle|ivawa (u daqem tekstu: nasledni red), porez na nasle|e i
poklon pla}aju po slede}im stopama:

Obveznici koji se u odnosu na ostavioca odnosno poklono-
davca nalaze u tre}em i daqem naslednom redu, odnosno obvezni-
ci koji sa ostaviocem, odnosno poklonodavcem nisu u srodstvu,
porez na nasle|e i poklon pla}aju po stopi od 5%.
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‡ do 300.000 dinara   3% 

‡ preko 300.000 dinara  9.000 dinara +5% na iznos   

 preko 300.000 dinara.  



3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 

3. Regulisawe naplate potra`ivawa obezbe|enih hipotekom
prvog reda na nepokretnim stvarima i ru~nom zalogom na pokret-
nim stvarima sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00539/2004-04 od
29.12.2004. god.)

1. Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porez-
ima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) preno-
som uz naknadu, u smislu ~lana 23. ovog zakona, smatra se i sti-
cawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa. 

2. Prema odredbi ~lana 25. stav 5. navedenog zakona, u
slu~aju iz ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnih prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema tome, na sticawe prava svojine na nepokretnosti na
osnovu pravosna`ne sudske odluke o dosu|ewu nepokretnosti
sticaocu kao poveriocu potra`ivawa od prenosioca prava,
obveznik poreza je poverilac potra`ivawa kao lice na koje se
prenosi apsolutno pravo.

3. Prema odredbi ~lana 27. Zakona, osnovica poreza na
prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana
prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana 36.
stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne
vrednosti. Ako poreski organ u roku iz stava 2. ~lana 27. Zakona
ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena  cena.
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4. Prema odredbi ~lana 4. Zakona, obveznik poreza na imo-
vinu u tzv. "statici" na prava iz ~lana 2. ovog zakona je pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije.

Ako vi{e pravnih ili fizi~kih lica ostvaruju jedno od
prava iz ~lana 2. ovog zakona na istoj nepokretnosti, u smislu
~lana 4. stav 2. Zakona, poreski obveznik je svako od wih,
srazmerno svom udelu.

Prema odredbi ~lana 10. Zakona, obaveza poreza na imo-
vinu nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka
kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne
dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Prema tome, s obzirom da je osnov za nastanak obaveze
pla}awa poreza na imovinu postojawe prava na nepokretnosti iz
~lana 2. Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa, pravo
upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremenskog kori{}ewa ‡
tajm-{ering, pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme i pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili osta-
log gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini povr{ine preko
10 ari), a ne namena imovine, sticawe prava svojine na nepokret-
nosti na osnovu pravosna`ne sudske odluke o dosu|ewu nepokret-
nosti poveriocu potra`ivawa, osnov je za oporezivawe imovine.

5. Po pitawu kwi`ewa materijalne vrednosti primqene
po osnovu naplate potra`ivawa ovo ministarstvo ‡ Sektor za
fiskalni sistem }e dostaviti odgovaraju}i odgovor.

6. Ministarstvo finansija, shodno propisima kojima su
ure|ena ministarstva, nije nadle`no da savetuje poverioce po
pitawu pravne mogu}nosti naplate potra`ivawa u slu~ajevima
kad ne prihvate predlog suda o namirewu potra`ivawa prenosom
prava na nepokretnosti u ste~ajnom postupku.
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4. Porez na prenos apsolutnih prava na akcijama u doma}oj
poslovnoj banci sa Evropske banke za obnovu i razvoj kao vlasni-
ka ‡ prenosioca prava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-03-1085/2004-04 od
29.12.2004. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona (~lan 25. stav 1.
Zakona). Lice-nerezident Republike Srbije obveznik je poreza
na prenos apsolutnih prava iz ~lana 23. ta~. 2. i 3. Zakona samo za
prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

Prema tome, principijelno, kada nerezident Republike
Srbije pravnim poslom prenese uz naknadu akcije koje poseduje u
pravnom licu na teritoriji Republike Srbije, obveznik je
poreza na prenos apsolutnih prava po tom osnovu.

Me|utim, prema ~lanu 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajedice Srbija i Crna Gora, ratifikovani me|unarodni ugo-
vori i op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju pri-
mat nad pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

U tom smislu, ukoliko je dr`avna zajednica Srbija i Crna
Gora potpisnik Ugovora o osnivawu Evropske banke za obnovu i
razvoj od 29. maja 1990. godine, kojim je ure|eno da u okvirima
zvani~nih aktivnosti Banke sva sredstva, imovina i dohodak
budu izuzeti iz svih direktnih poreza, i ako je taj ugovor rati-
fikovan, smatramo da se na prenos akcija u pravnom licu na teri-
toriji Republike Srbije koji u svojstvu vlasnika ‡ prenosioca
prava vr{i Evropska banka za obnovu i razvoj, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a, nezavisno od toga {to Zakonom o
porezima na imovinu nije propisano poresko oslobo|ewe po
navedenom osnovu.
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Po pitawu da li je konkretni ugovor ratifikovan,
upu}ujemo vas da se obratite nadle`nom organu dr`avne zajed-
nice Srbija i Crna Gora.

5. Oporezivawe prenosa prava svojine na stanu uz naknadu sa
Fonda za finansirawe izgradwe stanova solidarnosti na koris-
nika, kao i prenos sa korisnika na kupca stana
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00829/2004-04 od
28.12.2004. god.)

1. Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

S tim u vezi, porez na prenos prava pla}a se prilikom
svakog prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti (osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko oslobo|ewe),
{to zna~i da se pla}a onoliko puta koliko se puta taj prenos
vr{i.

Dakle, predmet oporezivawa porezom na prenos apsolut-
nih prava je prenos prava svojine na stanu uz naknadu sa Fonda za
finansirawe izgradwe stanova solidarnosti na korisnika, kao
i prenos sa korisnika na kupca.

2. Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidijarno
za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe
tog poreza (~lan 42. Zakona).

Prema tome, kako ste vi ugovorom preuzeli obavezu
izmirewa svih tro{kova vezanih za izvr{ewe ugovora,
ukqu~uju}i porez kao i tro{kove prenosa, u konkretnom slu~aju
ste solidarni jemac za pla}awe poreza na prenos apsolutnih
prava.
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3. Odredbom ~lana 67. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02...55/04)
propisano je da se naplata poreza, po pravilu, vr{i pla}awem
nov~anog iznosa o dospelosti poreza na propisane uplatne
ra~une javnih prihoda, u rokovima propisanim zakonom. Porez
na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem nadle`nog
poreskog organa (~lan 39. stav 1. Zakona).

Prema tome, izmirewe nov~ane obaveze korisnika stana
prema Fondu za finansirawe izgradwe stanova solidarnosti
koje ste vi, kao kupac, izvr{ili, a koji iznos vam je korisnik
ura~unao u iznos nov~ane obaveze koji ste du`ni da izvr{ite
prema wemu kao prodavcu na ime otkupne cene stana, ne smatra se
izmirewem poreske obaveze. 

Naime, porez na prenos apsolutnih prava u svakom
konkretnom slu~aju i na svaki izvr{eni prenos utvr|uje se
re{ewem nadle`nog poreskog organa, a ne obligacionim prav-
nim poslom izme|u lica koja taj prenos vr{e. Tako|e, porez se
pla}a na propisani uplatni ra~un, a ne na ra~un jedne od strana
u pravnom poslu.

Prema tome, na svaki od izvr{enih prenosa prava svojine
obveznik poreza ‡ odnosno solidarni jemac du`an je da utvr|enu
poresku obavezu izmiri.

6. Obveznik poreza na imovinu na ekonomsku zgradu u poqo-
privredi datu u zakup
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00497/2004-04 od
28.12.2004. god.)

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
("Sl. glasnik RS", br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona pravno i
fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije.
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Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 10) Zakona, porez na
imovinu ne pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona ‡ ekonomske zgrade u poqoprivredi.

Me|utim, odredbom ~lana 12. st. 3. i 4. Zakona propisano je
da se odredbe st. 1. i 2.  tog ~lana ne primewuju na nepokretnosti
koje se trajno daju drugim licima radi ostvarivawa prihoda.
Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12. stav 3.
Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom licu uz
naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa prekidima,
traje du`e od 183 dana.

Prema tome, kada vlasnik ekonomskih zgrada u poqo-
privredi te zgrade da uz naknadu drugom licu, porez na imovinu
se pla}a, a obveznik je vlasnik objekata ‡ zgrada koje su predmet
zakupa.   

7. Porez na prenos apsolutnih prava u slu~aju otkupa stana od
Po{tanske {tedionice
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00725/2004-04 od
27.12.2004. god.)

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima na
imovinu ("Sl. glasnik RS", br. 26/01 i 80/02) koja se primewivala
do 22.12.2004. godine, bilo je propisano da se porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a u slu~ajevima kad fizi~ko lice,
otkupom stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno
dr`avnoj svojini sa stanarskim pravom, odnosno pravom
dugoro~nog zakupa, stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi,
odnosno stanu.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona o izmena-
ma i dopunama Zakona o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS",
br. 135/04), koja se primewuje od 22.12.2004. godine, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad fizi~ko lice, otkupom
stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svoji-
ni sa stanarskim pravom, odnosno pravom dugoro~nog zakupa,
stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili stanu, srazmerno
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u~e{}u dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapi-
talu prenosioca prava.  

^lanom 5. stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji ("Sl. glasnik RS", br. 80/02 ...55/04) propisano je
da se poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu s ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju povra-
tno dejstvo.

Odredbom ~lana 29. stav 1. Zakona propisano je da poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o prenosu apsolutnog prava. Prema stavu 6. tog ~lana, ako
ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, odnosno
re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili su pri-
javqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nasta-
la danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.

Dakle, da bismo dali konkretna odgovor potrebno je da
pojasnite zahtev po pitawima kada je u konkretnom slu~aju
zakqu~en ugovor o otkupu stana, odnosno kada je poreska obaveza
prijavqena poreskom organu u smislu ~lana 36. stav 1. Zakona,
kao i da li je na dan zakqu~ewa ugovora o otkupu stana Po{tan-
ska {tedionica a.d. bila u dr`avnoj (dru{tvenoj) ili me{ovitoj
svojini.

8. Poreski tretman prenosa apsolutnih prava na nepokretnosti
uz naknadu koju ~ine apsolutna prava na drugoj nepokretnosti
koja na dan zakqu~ewa ugovora ne postoji ‡ budu}oj stvari 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00985/2004-04 od
23.12.2004. god.)

1. Zakonom o porezima na imovinu ("Sl. glasnik RS", br.
26/01, 80/02 i 135/04) ne ure|uje se pravna mogu}nost za zakqu~ewe
pravnih poslova kojima se prenose stvarna prava na nepokretnos-
tima, ve} eventualne poreske obaveze po osnovu prenosa apsolut-
nih prava koja su predmet oporezivawa po Zakonu.

BILTEN/POREZI34

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



2. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu
stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona (pravo svo-
jine; pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa;
pravo vremenskog kori{}ewa-tajm {ering; pravo zakupa stana
ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme i pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari), sem u slu~ajevima za
koje je propisano poresko oslobo|ewe.

Ako se ima u vidu da se pravna priroda ugovora ne odre|uje
prema nazivu koji su ugovorne strane tom pravnom poslu dale, ve}
prema pravima i obavezama koje iz konkretnih ugovora za ugo-
vorne strane proizilaze, kada se i po osnovu ugovora nazvanog
"Ugovor o suinvestirawu" vr{i prenos prava svojine na
nepokretnosti ili drugih prava iz ~lana 23. ili ~lana 24. Zakona
uz naknadu, principijelno na prenos apsolutnih prava pla}a se
porez.

Konkretno, kada se apsolutna prava na nepokretnosti
prenose uz naknadu koju ~ine apsolutna prava na drugoj nepokret-
nosti koja na dan zakqu~ewa ugovora ne postoji ‡ budu}oj stvari
(npr. prenosi se pravo svojine na postoje}em objektu koji }e se
ru{iti i zemqi{tu na kome sa taj objekat nalazi, ili wihovom
delu), kupcu ‡ licu koje }e kao investitor postati imalac prava
gradwe, na koga }e glasiti investiciono-tehni~ka dokumentaci-
ja za izgradwu budu}eg objekta, koji }e finansirati tu izgradwu
i na taj na~in se pravno identifikovati kao vlasnik novoiz-
gra|enog objekta za svojinu ili susvojinu na delu objekta koji }e
se izgraditi na tom zemqi{tu, radi se o dva prenosa apsolutnih
prava na nepokretnosti uz naknadu na koje se pla}a porez, i to:

‡ prvi put, na nepokretnosti koje u momentu zakqu~ewa
ugovora postoje (npr. objektu ili zemqi{tu) i
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‡ drugi put, kod prenosa apsolutnih prava na drugoj
nepokretnosti, odnosno izgra|enoj budu}oj stvari (npr.
delu objekta ‡ stanu) koji se prenosi radi isplate
naknade u vezi obaveza po osnovu prvog prenosa.

Kada se, me|utim, lice ‡ vlasnik objekta koji }e se
sru{iti ili vlasnik zemqi{ta (odnosno imalac prava gradwe)
na koga glasi investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu
objekta pravno identifikuje kao vlasnik novoizgra|enog objek-
ta, a druga ugovorna strana finansira sve ili samo izvesne
radove na konkretnoj izgradwi na ime kog finansirawa ostvaru-
je pravo svojine na idealnom delu izgra|enog objekta npr. stanu,
ugovor kojim se reguli{u me|usobna prava i obaveze tih ugov-
ornih strana u vezi prenosa prava svojine na idealnom delu ili
stanu, ima karakter akta o prenosu apsolutnih prava uz naknadu,
na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.

U smislu iznetog, napomiwemo da sa stanovi{ta Zakona o
porezima na imovinu, nije neophodno da se naknada za prenos
apsolutnih prava daje u novcu, ve} je dovoqno da se ona mo`e
nov~ano izraziti (priznavawe susvojine na objektu ili svojine
na stanu za vrednost izvedenih radova).

3. Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, osnovica poreza
na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastan-
ka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne vrednosti, ima pravo u roku od 20 dana od
dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa odredbom ~lana
36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za prenos, da utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav 2.
Zakona).

Prema tome, predmet procene nadle`nog poreskog organa
je tr`i{na vrednost konkretnog apsolutnog prava ~iji se prenos
vr{i.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~lana 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Obja{wewe Ministarstva finansija,br. 413-00-00909/2004-04

od 23.12.2004. god.)

Prema odredbama ~lana 49. Zakona o porezu na dobit pre-

duze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01, 80/02 i 43/03 - u daqem tekstu:

Zakon), koji se primewivao do 1.8.2004. godine, obveznik koji na

neodre|eno vreme zaposli nove radnike imao je pravo da ostvari

poresku olak{icu (poreski kredit) - umawewe obra~unatog

poreza na dobit preduze}a za period od dve godine od dana zaposle-

wa novih radnika, za iznos jednak iznosu koji ~ini 100% bruto

zarada, odnosno plata, koje su ispla}ene tim zaposlenima,

uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret poslo-

davca.

U pogledu prava na poreski kredit po osnovu novoza-

poslenih radnika, navedenom odredbom ~lana 49. Zakona nije

propisan razli~it tretman izme|u zapo{qavawa osniva~a u svom

preduze}u i zapo{qavawa  drugih radnika.
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Prema tome, u skladu sa ~lanom 49. Zakona, obveznik koji je

u toku 2003. godine zaposlio novog radnika na neodre|eno vreme

stekao je pravo, po na{em mi{qewu, na poreski kredit iz ~lana

49. Zakona, nezavisno od toga {to je novozaposleni radnik ujedno

i osniva~ preduze}a.

2. Poreski podsticaji kod ulagawa u slu~aju promene osni-

va~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-753/2004-04 od

23.12.2004. god.)

^lanom 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.

glasnik RS", br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon)

propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna

sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e

od 600 miliona dinara, ta sredstva koristi u registrovanoj delat-

nosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neo-

dre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na

dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu uslova, od

prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

Saglasno ~l. 50v i 50g Zakona, obveznik gubi pravo na

poresko oslobo|ewe ukoliko:

‡ smawi broj zaposlenih ispod broja utvr|enog u ~lanu 50a

stav 1. Zakona;

‡ prekine sa poslovawem;

‡ prestane da koristi ili otu|i sredstva iz ~lana 50a stav

1, a u nova osnovna sredstva ne ulo`i iznos jednak

tr`i{noj ceni otu|enih sredstava.
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Prema tome, u slu~aju kada nije smawio broj novoza-

poslenih radnika, nije prestao sa kori{}ewem ili otu|io osnov-

na sredstva, niti je prekinuo sa poslovawem (jer se promenom

osniva~a ne prekida sa poslovawem odnosno ne gubi pravni kon-

tinuitet postojawa), smatramo da obveznik ima pravo da nastavi

sa kori{}ewem poreskog oslobo|ewa iz ~lana 50a Zakona.

Saglasno navedenom, smatramo i da se, kao uslov za poresko

oslobo|ewe, obvezniku priznaju sva ulagawa izvr{ena u skladu sa

~lanom 50a Zakona, nezavisno od toga da li je u periodu ulagawa

izvr{ena promena osniva~a.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Mogu}nost smawewa poreza na revolver zbog te{ke mate-
rijalne situacije poreskog obveznika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00012/2005-04
od 17.1.2005. god.)

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
("Sl. glasnik RS", br. 26/01 ... 132/04) nije propisana mogu}nost
smawewa poreza na registrovano oru`je iz razloga te{ke mate-
rijalne situacije poreskog obveznika. 

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



CARINE

1. Odlagawe pla}awa carinskog duga
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00015/2005-17
od 25.1.2005. god.)

Na osnovu ~lana 284. Uredbe o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga ("Sl. glasnik RS", br. 127/03), odlagawe pla}awa
carinskog duga u skladu sa odredbom ~lana 228. stav 1. Carinskog
zakona ("Sl. glasnik RS", br. 73/03) mo`e se odobriti carinskom
du`niku:

1. preduzetniku i malom pravnom licu ‡ ako je iznos carin-
skog duga ve}i od 30% od ukupnog godi{weg prihoda iskazanog u
wegovom posledwem  finansijskom izve{taju, odnosno godi{weg
pau{alnog prihoda;

2. sredwem i velikom pravnom licu ‡ ako je iznos carinskog
duga ve}i od 25% od obrtnih sredstava iskazanih u wegovom
posledwem finansijskom izve{taju.

Na osnovu iznetog, ukoliko ispuwavate neki od navedenih
uslova, Ministarstvo finansija je saglasno da vam se izvr{i
odlagawe pla}awa carinskog duga u skladu sa uslovima propisa-
nim ~lanom 228. Carinskog zakona.
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2. Mogu}nost osloba|awa fudbalskog kluba od pla}awa
carinskih da`bina na uvoz sportske opreme koja je predmet
donacije firme iz [panije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00025/2005-17
od 25.1.2005. god.)

Shodno ~lanu 1. kojim se defini{e ko mo`e biti primalac
donacije i ~lanu 2. kojim se defini{e {ta mo`e biti predmet
donacije Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i ("Sl. list
SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002), mi{qewe ovog ministarstva
je da fudbalski klub mo`e biti oslobo|en pla}awa carine i
drugih uvoznih da`bina na uvoz navedene sportske opreme koja je
predmet donacije, a prema prilo`enoj specifikaciji.

To pravo mo`e da se ostvari na na~in predvi|en ~lanom 6.
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, i u tu svrhu, uz zahtev
za oslobo|ewe, nadle`noj carinarnici se podnosi:

‡ izjava donatora iz koje se vidi da se oprema {aqe bespla-
tno;

‡ izjava da }e oprema biti upotrebqena u svrhu obavqawa
delatnosti za koju je fudbalski klub osnovan;

‡ izvod iz odgovaraju}eg registra iz koga se utvr|uje dela-
tnost korisnika donacije. 

3. Pla}awe uvoznih da`bina na motorna vozila koja su oduze-
ta na osnovu pravosna`nih sudskih presuda donetih od strane
sudova u Republici Srbiji, a pre wihovog dono{ewa vozila
su bila registrovana na teritoriji Republike Crne Gore
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-01171/04-17 od
25.1.2005. god.)

BILTEN/CARINE42

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



^lanom 2. Uredbe o postupku sa robom u prometu sa
Republikom Crnom Gorom regulisano je da se roba stranog
porekla koja se upu}uje sa carinskog podru~ja Republike Crne
Gore ("Sl. glasnik RS", br. 53/03) na carinsko podru~je Republike
Srbije, u drumskom, `elezni~kom, po{tanskom i avio saobra}aju,
prijavquje carinskim organima Republike Srbije, na carinskom
kontrolnom punktu i uz mere carinskog nadzora upu}uje
najbli`oj robnoj carinskoj ispostavi, radi prijavqivawa i
odre|ivawa carinski dozvoqenog postupawa ili upotrebe.

Imaju}i u vidu izneto, mi{qewe Ministarstva finansija
je da se i u odnosu na motorna vozila stranog porekla, uvezena iz
Republike Crne Gore na teritoriju Republike Srbije, pla}aju
uvozne da`bine.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
robe namewene obavqawu sportskih delatnosti povodom
odr`avawa Evropskog prvenstva u ko{arci na teritoriji
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-559/04-17 od
24.1.2005. god.)

^lanom 193. stav 1. ta~ka 4, 5 i 10. Carinskog zakona ("Sl.
glasnik RS", br. 73/03) lica, osim fizi~kih, oslobo|ena su od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe u Republiku Srbiju u
slede}im slu~ajevima:

‡ ukoliko se bave sportskom delatno{}u ‡ na robu koja se
ne proizvodi u Srbiji, a slu`i neposredno za obavqawe
tih delatnosti, osim alkohola i alkoholnih pi}a, duvan-
skih proizvoda i putni~kih motornih vozila;
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‡ na robu koju besplatno prime iz inostranstva za sportske
svrhe, osim alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih
proizvoda i putni~kih motornih vozila;

‡ na medaqe i plakete koje primaju iz inostranstva radi
dodeqivawa na me|unarodnim takmi~ewima koja se orga-
nizuju u Srbiji.

^lanom 194. stav 1. ta~ka 2. Carinskog zakona regulisano je
da se uvozne da`bine ne pla}aju ni na uvoz reklamnog materijala
i uzoraka koji se besplatno primaju iz inostranstva.    

5. Mogu}nost osloba|awa invalida od pla}awa carine na uvoz
vozila sa automatskim mewa~em
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00015/2005-17
od 20.1.2005. god.)

U skladu sa ~lanom 192. stav 1. ta~ka 11) Carinskog zakona
("Sl. glasnik RS", br. 73/2003) oslobo|eni od pla}awa uvoznih
da`bina su invalidi i to na ortopedska i druga pomagala koja
slu`e kao zamena telesnih organa koji nedostaju, odnosno
o{te}enih telesnih organa i na rezervne delove  i potro{ni
materijal za kori{}ewe tih pomagala, osim na putni~ke automo-
bile koje unesu ili prime iz inostranstva za li~nu upotrebu.

U skladu sa navedenim, mi{qewe ovog ministarstva je da
nema zakonskog osnova za osloba|awe od pla}awa uvoznih
da`bina na putni~ki automobil.

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog vozila marke V W, tip Golf, godina proizvodwe
1979, iz Republike BiH
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00001/2005-17
od 18.1.2005. god.)
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Pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
vozila stranog porekla imaju lica koja su izbegla iz biv{ih
republika SFRJ i dobila na{e dr`avqanstvo, ako su ista regi-
strovala na svoje ime pre 27.4.1992. godine i izvr{ila privre-
meni uvoz vozila do 31.12.1999. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, pravo na osloba|awe od pla}awa
uvoznih da`bina na uvoz predmetnog vozila mo`ete ostvariti
ukoliko ispuwavate navedene uslove i ukoliko nadle`noj cari-
narnici, uz zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina,
podnesete slede}u dokumentaciju:

‡ uverewe o dr`avqanstvu SCG,

‡ dokaz da ste bili vlasnik vozila pre 27. aprila 1992.
godine,

‡ saglasnost Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-
transtvom za uvoz (s obzirom da je vozilo starije od 3
godine).  

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
putni~ki automobil, marke V W, tip Golf, godina proizvodwe
1988, dopremqen iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju,
radi preseqewa  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00016/2005-17
od 18.1.2005. god.)

Shodno ovla{}ewu iz ~lana 398. stav 1. Carinskog zakona
("Sl. glasnik RS", br. 73/2003) Vlada je donela Uredbu o postupku
sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom ("Sl. glasnik
RS", br. 130/2003). ^lanom 16. ove uredbe predvi|eno je da se na
carinski postupak u prometu sa Republikom Crnom Gorom
primewuju odredbe carinskih, spoqnotrgovinskih i poreskih
propisa.
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Prema tome, imaju}i u vidu izneto, po{to je u va{em
konkretnom slu~aju u pitawu automobil stranog porekla, ne pos-
toji pravni osnov za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina.

Imaju}i u vidu va{u situaciju (da posedujete automobil
stariji od 3 godine), potrebno je da se obratite Ministarstvu za
ekonomske odnose sa inostranstvom radi odobrewa dopremawa
predmetnog automobila sa teritorije Crne Gore, s obzirom da
~lan 16. pomenute Uredbe predvi|a da se na carinski postupak u
prometu sa Crnom Gorom primewuju i odredbe spoqnotrgovin-
skih propisa.

Ukoliko dobijete saglasnost za dopremawe automobila od
Ministarstva za ekonomske odnose sa inostranstvom, isti
mo`ete registrovati u Republici Srbiji samo uz pla}awe carin-
skih da`bina.

8. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
opreme nabavqene iz sredstava u okviru projekta  "Exchange
projekat - Uvo|ewe EU modela lokalnih vlasti u Srbiji" koji se
realizuje na osnovu Sporazuma izme|u Evropske agencije za
rekonstrukciju i Stalne konferencije gradova i o{tina, pot-
pisanog 2004. godine, kao i u okviru projekta "Nacionalna kam-
pawa za usvajawe i implementaciju demokratskog kodeksa
pona{awa za izabrana i postavqena lica" koji se realizuje na
osnovu Sporazuma izme|u EU i Stalne konferencije gradova i
op{tina, potpisanog 2004. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-9/2005-17 od
14.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/2003) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na
pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na
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sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Imaju}i u vidu izneto, napomiwemo da se ~lanom 5. stav 1.
alineja 5. Zakona o ratifikaciji Okvirnog sporazuma izme|u
SRJ i Evropske unije ("Sl. list SCG ‡ Me|unarodni ugovori", br.
2/2003) na{a dr`ava obavezala da }e celokupan uvoz koji se vr{i
u skladu sa programima pomo}i Zajednice biti oslobo|en carina,
uvoznih da`bina ili drugih fiskalnih optere}ewa i taksa.
Shodno tome, uvoz opreme po osnovu navedenih projekata
oslobo|en je uvoznih da`bina.

Navedeno pravo mo`e se ostvariti ako nadle`noj carinar-
nici, uz zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na
robu koju uvozite, prilo`ite izjavu da je ista nabavqena iz
odobrenih sredstava programa EU za "Exchange projekat -
Uvo|ewe EU modela lokalnih vlasti u Srbiji", odnosno projekat
"Nacionalna kampawa za usvajawe i implementaciju
demokratskog kodeksa pona{awa za izabrana i postavqena lica",
kao i fotokopije navedenih sporazuma.   

9. Podno{ewe bankarskih garancija tako da poreski
obveznik, tj. uvoznik ili vlasnik robe bude obavezan da
otvori garanciju kod banke za pretpostavqeni iznos svog ne-
deqnog, kvartalnog ili godi{weg uvoza, kao i da bankarske
garancije ne budu kumulativne
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-01172/2004-17
od 10.1.2005. god.)

Saop{tewe Uprave carina 04/10 broj D‡5515/1 od 17.12.2004.
godine promeweno je u delu koji se odnosi na primenu ~lana 276.
ta~ka 4. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
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robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga ("Sl.
glasnik RS", br. 123/03, 63/04 i 104/04), tako {to su bankarske
garancije razdvojene shodno vrsti carinskog postupka.

S obzirom na izneto, kao i na ~iwenicu da }e biti potreban
odre|eni period da se sagleda efekat donetih izmena po pitawu
razdvajawa bankarskih garancija, va{i predlozi, zajedno sa pred-
lozima drugih {pediterskih preduze}a, bi}e uzeti u razmatrawe.

10. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz robe ‡
opreme koju iz sredstava donacije uvozi International Relief
and Development (IRD) kao implementarni partner USAID, na
osnovu Sporazuma Vlade SAD i Vlade SRJ
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-1128/2004-17 od
27.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",
br. 73/2003) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na
pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se uvozi, kao i na
sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Me|unarodnim sporazumom o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj
srodnoj pomo}i zakqu~enim izme|u vlada SAD i SRJ dana 6.
marta 2001. godine, u ~lanu 3. ta~ka a) predvi|eno je da se usluge,
artikli, pribor, oprema i druga imovina, ukqu~uju}i nekretnine
koje se koriste u vezi programa pomo}i SAD, mogu da uvezu,
izvezu, kupe, koriste, prodaju, poklone ili da se wima raspola`e
u SRJ bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, poreza na dodatu
vrednost (VAT), poreza na promet ili raspolagawa imovinom i
drugih sli~nih taksi i nameta.
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Shodno navedenoj odredbi Zakona i odredbama Sporazuma,

ne pla}aju se uvozne da`bine na robu ‡ opremu koju u okviru

USAID/CRDA uvozi International Relief and Development, kao

implementarni ~lan USAID.

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina prema

~l. 25. starog Carinskog zakona ("Sl. list SRJ", br. 45/92

...7/2003) na predmete doma}instva i privrednog inventara

koje fizi~ko lice uvozi iz SAD (gde je bilo na privremenom

radu od 1996. godine), s obzirom da su isti dopremqeni na te-

ritoriju Republike Srbije 19.11.2003. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-1103/2004-17 od

24.12.2004. god.)

Odredbama ~lana 400. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS",

br. 73/2003) utvr|eno je da }e se carinski postupci koji su

zapo~eti pre po~etka primene ovog zakona okon~ati u skladu sa

propisima koji su va`ili do dana primene ovog zakona.

Prema prilo`enoj dokumentaciji, utvrdili smo da ste robu

dopremili na teritoriju Republike Srbije, ali zahtev (JCI) za

cariwewe iste niste podneli nadle`noj carinarnici u 2003.

godini, odnono niste zapo~eli postupak cariwewa predmetne

robe u vreme va`ewa starog Carinskog zakona, koji je predvi|ao

oslobo|ewe.

Shodno navedenom, u va{em konkretnom slu~aju ne mogu se

primeniti odredbe ~l. 400 Carinskog zakona, odnosno ne mo`ete

biti oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na predmetnu robu. 
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12. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
autobus marke Neoplan, godina proizvodwe 1989, koji je pri
procesu privatizacije odnosno pri prodaji radne jedinice u
Ro`ajama pripao centrali firme u Novom Pazaru, pri dopre-
mawu sa teritorije Republike Crne Gore na teritoriju
Republike Srbije, u svrhu preregistracije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-1112/2004-17 od
22.12.2004. god.)

^lanom 398. stav 1. Carinskog zakona ("Sl. glasnik RS", br.
73/2003) utvr|eno je da se odredbe ovog zakona primewuju i u
prometu strane robe sa Republikom Crnom Gorom.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i odredbe Uredbe o postupku
sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom ("Sl. glasnik
RS", br. 130/2003), ne postoji pravni osnov po kojem bi bili
oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na predmetni autobus, s
obzirom da isti ima status strane robe.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE      

1. Da li se nabavka vozila za dom zdravqa mo`e sprovesti shodno
~lanu 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama, odnosno bez
primene Zakona?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-30/2005-08 od
20.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara koje naru~ilac
nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga tre}im licima,
pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava pre-
prodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za
koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su, shodno
~lanu 3. Zakona, u obavezi da postupak javnih nabavki sprovode
po procedurama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa
za obavqawe delatnosti prometa robe i usluga. To su preduze}a
koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke
na godi{wem nivou ne mogu planirati jer one zavise od tr`i{ne
tra`we za dobrima ili uslugama koja preduze}e stavqa u promet.
Osim toga, takva preduze}a dobit ostvaruju na razlici izme|u
nabavne i prodajne cene dobara, odnosno na razlici izme|u
nabavne cene materijala za pru`awe usluge i cene usluge. Druge
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nabavke, koje se ne odnose na promet robe i pru`awe usluga, pre-
duze}a su du`na da vr{e po procedurama utvr|enim Zakonom.

Dom zdravqa je ustanova koja je osnovana radi obavqawa
zdravstvene delatnosti. U okviru te delatnosti zdravstvena
ustanova gra|anima obezbe|uje zakonom utvr|ena prava na
zdravstvenu za{titu. S tim u vezi, dom zdravqa zdravstvenu
delatnost ne obavqa na tr`i{nim principima, zbog ~ega je
du`an da sve javne nabavke vr{i po procedurama Zakona. Osim
toga, nabavka automobila mo`e se planirati na godi{wem nivou,
kako po broju automobila, tako i po vrsti. 

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da je dom zdravqa u
obavezi da nabavku automobila izvr{i u skladu sa Zakonom o
javnim nabavkama.

2. a) Da li u postupku javne nabavke zajedni~ku ponudu mogu pod-
neti ponu|a~i koji su zavisna dru{tva i posluju u okviru
odre|enog sistema povezanih dru{tava, odnosno ponu|a~i koji
nisu povezana dru{tva? b) U slu~aju da dva ponu|a~a podnesu
zajedni~ku ponudu, ko preduzima zakonom propisane radwe u pos-
tupku javne nabavke? v) [ta treba da sadr`i pravni akt iz ~lana
51. stav 3. Zakona o javnim nabavkama? g) Razlike izme|u podiz-
vo|a~a i zajedni~ke ponude. d) Da li se zajedni~ka ponuda ili
ponuda sa podizvo|a~em mo`e oceniti kao nepovoqnija u odnosu
na ponudu koju daje jedan ponu|a~?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-831/04-08 od
17.1.2005. god.)

a) ^lanom 51. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik
RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da ponudu u postupku javne
nabavke mo`e podneti grupa ponu|a~a. Naru~ilac ne mo`e od
grupe ponu|a~a zahtevati da  se povezuju   u odre|eni pravni
oblik kako bi mogli da podnesu zajedni~ku ponudu. 
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Iz navedenog proizlazi da zajedni~ku ponudu mo`e pod-
neti grupa ponu|a~a  bez obzira da li su povezani u  zavisna
dru{tva ili nisu povezani. Po{to zajedni~ku ponudu podnosi
vi{e ponu|a~a, svaki od wih du`an je ispuniti uslove za u~e{}e
u postupku javne nabavke, koji su navedeni u ~lanu 45. Zakona.

b) Ukoliko dva ili vi{e ponu|a~a podnesu zajedni~ku
ponudu, Zakonom propisane radwe u postupku javne nabavke pre-
duzima}e onaj ponu|a~ koji ima pismeno ovla{}ewe od ostalih
ponu|a~a, da u wihovo ime i za wihov ra~un mo`e preduzimati te
radwe.

v) ̂ lanom 51. stav 3. Zakona utvr|eno je da naru~ilac mo`e
da zahteva od grupe ponu|a~a da podnesu pravni akt kojim se
obavezuju na zajedni~ko izvr{ewe nabavke ako dobiju ugovor, pod
uslovom da je takav zahtev neophodan za uspe{no izvr{ewe
nabavke.

Ovaj pravni akt predstavqa ugovor izme|u ponu|a~a koji
podnose zajedni~ku ponudu, kojim se preciziraju obaveze svakog
od wih u pogledu izvr{ewa ugovora, kao i obaveza da }e svi oni
zajedni~ki izvr{iti ugovor o javnoj nabavci.

g) Ponu|a~ koji namerava da u postupku izvr{ewa ugovora
anga`uje podizvo|a~e, du`an je to navesti u ponudi. Tako|e,
du`an je u ponudi dostaviti dokaze o ispuwenosti uslova za
u~e{}e u postupku javne nabavke i za podizvo|a~e.

Razlika izme|u zajedni~ke ponude i anga`ovawa
podizvo|a~a je u broju ponu|a~a i wihovoj odgovornosti prema
naru~iocu. 

U slu~aju podno{ewa zajedni~ke ponude, ponudu podnosi
grupa ponu|a~a, koju ~ine najmawe dva ponu|a~a. Svi ponu|a~i iz
grupe ponu|a~a odgovaraju neograni~eno solidarno naru~iocu. 
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Ako je ponuda podneta od strane ponu|a~a koji }e

anga`ovati podizvo|a~e za izvr{ewe ugovora, smatra se da je

ponudu podneo jedan ponu|a~. Podizvo|a~i u smislu Zakona nisu

ponu|a~i i oni nemaju odgovornost prema naru~iocu.

Odgovornost prema naru~iocu ima samo ponu|a~.

d) Prema ~lanu 55. Zakona, ocewivawe ponuda mo`e da se

izvr{i prema kriterijumu "ekonomski najpovoqnije ponude" i

kriterijumu "najni`e ponu|ene cene". 

U okviru kriterijuma "ekonomski najpovoqnije ponude"

naru~ilac odre|uje podkriterijume kojima, zavisno od zna~aja za

konkretnu javnu nabavku, odre|uje broj pondera (bodova), tako da

zbir tih pondera iznosi 100. Naru~ilac mo`e u konkursnoj doku-

mentaciji da kao podkriterijum odredi i "obim anga`ovawa

podizvo|a~a", kome }e dodeliti odre|eni broj pondera. Na

naru~iocu je da odlu~i koliki broj pondera }e dodeliti ovom

podkriterijumu. Ukoliko naru~ilac ne `eli ponu|a~a koji }e

ugovor izvr{avati uz anga`ovawe podizvo|a~a, jasno je da }e

ovom podkriterijumu dodeliti mawi broj pondera i obrnuto.

Zbog maweg ili ve}eg broja pondera koji naru~ilac dodeli tom

podkriterijumu, ne mo`e se smatrati da je ponuda sa

podizvo|a~em nepovoqnije ocewena, jer se ocena ponude daje na

osnovu zbira pondera dodeqenih svim podkriterijumima, a ne na

osnovu ocene samo tog jednog podkriterijuma koji se odnosi na

anga`ovawe podizvo|a~a. Isti je princip ocewivawa ponuda i

izbora najpovoqnije ponude i u slu~aju podno{ewa ponude od

strane grupe ponu|a~a ‡ zajedni~ke ponude.
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3. a) Da li ugovor koji se nudi uz tendersku dokumentaciju
ponu|a~ mora da  potpi{e? b) Da li naru~ioci imaju pravo da od
ponu|a~a tra`e garancije? v) Da li postoje elementi odgo-
vornosti za naru~ioce koji tenderskom dokumentacijom odre|uju
uslove koji odgovaraju odre|enom ponu|a~u? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-4/2005-08 od
14.1.2005. god.)

a) Odredbom ~lana 27. stav 3. ta~ka 6) Zakona o javnim
nabavkama ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je
da konkursna dokumentacija za otvoreni postupak i za drugu fazu
restriktivnog postupka sadr`i model ugovora. Pravilnikom o
obaveznim elementima konkursne dokumentacije u postupcima
javnih nabavki ("Sl. glasnik RS", br. 98/04) odre|eno je da model
ugovora, kao sastavni elemenat konkursne dokumentacije, mora
da sadr`i sve bitne elemente ugovora. Model ugovora ponu|a~
mora da popuni, parafira sve strane, overi pe~atom i potpi{e,
~ime potvr|uje da prihvata elemente modela. Tako|e, prema
~lanu 29. Zakona, naru~ilac ne mo`e da mewa ili dopuwuje
konkursnu dokumentaciju po isteku roka za dostavqawe ponuda.

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac javne nabavke
du`an da konkursnom dokumentacijom tra`i od ponu|a~a da
primerak modela ugovora parafira, overi pe~atom i potpi{e.
Potpisivawem modela ugovora ponu|a~ potvr|uje da je saglasan
da ugovor izvr{i u svemu kako je u modelu navedeno. Po{to je
model ugovora sastavni elemenat konkursne dokumentacije,
naru~ilac ga ne mo`e mewati nakon dostavqawa ponuda. Ugovor
~iji predmet je javna nabavka jeste ugovor po pristupu. Zato
ponu|a~, ukoliko `eli da u~estvuje u postupku javne nabavke,
mora da prihvati model ugovora u celini. 
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Izuzetak predstavqa postupak sa poga|awem u kome je

dopu{teno pregovarawe izme|u naru~ioca i ponu|a~a oko uslo-

va za zakqu~ewe ugovora.

b) Odredbom ~lana 27. stav 3. ta~ka 10) Zakona utvr|eno je

da konkursna dokumentacija za otvoreni postupak i drugu fazu

restriktivnog postupka sadr`i navo|ewe vrste sredstava

finansijskog obezbe|ewa, kojim ponu|a~i obezbe|uju ispuwewe

svojih obaveza u postupku dodeqivawa ugovora o javnoj nabavci

(razli~iti oblici ru~ne zaloge hartija od vrednosti ili drugih

pokretnih stvari, hipoteka, menica, jemstvo drugog pravnog lica

sa odgovaraju}im bonitetom, bankarske garancije, polise osigu-

rawa i dr.). Tako|e, Zakonom je ure|eno da se svake godine

Zakonom o buxetu  Republike propisuje iznos sredstava javne

nabavke iznad kojeg je naru~ilac du`an da tra`i bankarsku

garanciju. S tim u vezi, odredbom ~lana 17. Zakona o buxetu

Republike Srbije za 2005. godinu ("Sl. glasnik RS", br. 127/04),

utvr|eno je da za javnu nabavku iznad iznosa sredstava od

350.000.000 dinara naru~ilac zahteva bankarsku garanciju u pos-

tupku javne nabavke.

Iz navedenog proizlazi da je naru~ilac du`an da u postup-

ku javne nabavke od ponu|a~a tra`i odre|enu vrstu finansijskog

obezbe|ewa (garanciju). Odre|ena vrsta finansijskog obez-

be|ewa mora biti ista za sve ponu|a~e. Kada je predmet ugovora

nabavka ~ija je procewena vrednost preko 350.000.000 dinara,

naru~ilac je du`an da tra`i, iskqu~ivo, bankarsku garanciju. 

Prema Pravilniku o obaveznim elementima konkursne

dokumentacije u postupcima javnih nabavki, naru~ilac mo`e u

uputstvu o sa~iwavawu ponude, koje je sastavni elemenat
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konkursne dokumentacije, da odredi obavezu izabranom ponu|a~u

da dostavi bankarsku garanciju za povra}aj avansnog pla}awa, za

dobro izvr{ewe posla i za otklawawe gre{aka u garantnom

roku. Ponuda koja ne sadr`i garanciju koju je naru~ilac odredio

konkursnom dokumentacijom smatra se neispravnom ponudom, a

to je razlog da ista bude odbijena. 

v) Zakonom je utvr|eno na~elo jednakosti ponu|a~a u pos-

tupku javne nabavke. S tim u vezi, naru~ilac ne mo`e u

konkursnoj dokumentaciji da odre|uje uslove koji bi zna~ili

teritorijalnu, predmetnu ili li~nu diskriminaciju me|u

ponu|a~ima, niti diskriminaciju koja bi proizlazila iz klasi-

fikacije delatnosti koju obavqa ponu|a~.

Ukoliko naru~ilac konkursnom dokumentacijom odredi

uslove koji bi zna~ili diskriminaciju me|u ponu|a~ima u pos-

tupku javne nabavke, ponu|a~ ima mogu}nost  da naru~iocu pod-

nese zahtev za za{titu prava ponu|a~a, a ukoliko je takvom

diskriminacijom povre|en javni interes, Uprava za javne

nabavke mo`e podneti zahtev za za{titu javnog interesa, pred

Komisijom za za{titu prava.

Tako|e, Zakonom je utvr|eno da }e se nov~anom  kaznom

kazniti za prekr{aj naru~ilac i odgovorno lice naru~ioca, ako

predmet ugovora, konkursne uslove, tehni~ke specifikacije ili

druge elemente javnog poziva prilagodi konkretnom ponu|a~u,

ili ako dodeli ugovor ponu|a~u koji je u~estvovao u pripremi

konkursne dokumentacije ili nekog wenog dela, odakle proi-

zlazi da nezadovoqni ponu|a~ mo`e podneti i prekr{ajnu pri-

javu nadle`nom organu za prekr{aje.

BILTEN/Javne nabavke 57

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005



4. Da li su politi~ke stranke du`ne da nabavke vr{e u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-835/2004-08 od
12.1.2005. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glas-
nik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) odre|eni su subjekti koji se sma-
traju naru~iocima, odnosno koji su du`ni da nabavke vr{e u
skladu sa Zakonom. Prema ovim odredbama, postupke javnih
nabavki u skladu sa procedurama utvr|enim Zakonom, du`ni su da
sprovode:

1) dr`avni organi, organizacije, ustanove, ili drugi
direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredstava u smislu
zakona kojim se ure|uje buxetski sistem, kao i organizacije za
obavezno socijalno osigurawe,

2) pravna lica osnovana od strane direktnog ili indirek-
tnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu ostvarivawa op{teg
javnog  interesa, pri ~emu vi{e od polovine ~lanova organa
upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxetskih sredstava
ili u kome vi{e od polovine glasova u organu upravqawa imaju
predstavnici korisnika buxetskih sredstava, 

3) javna preduze}a i preduze}a osnovana od strane javnog
preduze}a u kojem direktni ili indirektni korisnik buxetskih
sredstava odnosno drugi naru~ilac u smislu ovog zakona poseduje
vi{e od 50% akcija odnosno udela,

4) drugi oblici preduze}a koja su preko upravqawa ili na
drugi na~in povezana sa organima, organizacijama odnosno
pravnim licima napred navedenim, tako da na osnovu takve
povezanosti zajedni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno
nastupaju radi ostvarivawa poslovnih ciqeva ili organi, orga-
nizacije, odnosno pravna lica vr{e zna~ajan uticaj na poslovne
odluke, finansirawe i poslovawe preduze}a.
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Politi~ke stranke su samostalne i dobrovoqne organi-
zacije gra|ana  obrazovane radi ostvarivawa politi~kih ciqeva,
koje upisom u registar politi~kih organizacija sti~u svojstvo
pravnog lica. 

S obzirom da su politi~ke stranke pravna lica osnovana od
strane grupe gra|ana i da nisu odre|ene kao naru~ioci u ~lanu 3.
Zakona, mi{qewa smo da iste nisu du`ne da nabavke vr{e u
skladu sa procedurama utvr|enim Zakonom o javnim nabavkama.

5. Da li }e Radiodifuzna ustanova Srbije, koja treba da se
registruje, biti u obavezi da  izbor javnog preduze}a preko
kojeg }e se vr{iti naplata televizijske pretplate vr{i u
skladu sa  procedurama koje su utvr|ene Zakonom o javnim
nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-9/05-08 od
12.1.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se,
u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da Radiodifuzna ustanova,
kao naru~ilac u smislu Zakona, mo`e bez primene Zakona da
zakqu~i ugovor sa javnim preduze}em koje je tako|e naru~ilac u
smislu Zakona, a osnovano je za obavqawe delatnosti pru`awa
usluge naplate radio-televizijske pretplate. Mogu}nost da ugo-
vor zakqu~i bez primene Zakona ne spre~ava Ustanovu da, uko-
liko smatra celishodnim, sprovede odgovaraju}i postupak
utvr|en Zakonom.
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Kako je odredbom ~lana 83. stav 7. Zakona o radiodifuziji
("Sl. glasnik RS", br. 42/02 i 97/04) utvr|eno da }e se naplata
mese~ne pretplate vr{iti preko javnog preduze}a koje ponudi
najpovoqnije uslove za prikupqawe mese~ne pretplate sa
odre|enog podru~ja, na na~in utvr|en ugovorom koji
Radiodifuzna ustanova Srbije zakqu~uje sa tim javnim
preduze}em, mi{qewa smo da JP Radio-televizija Srbije ima
mogu}nost da  izbor javnog preduze}a koje }e vr{iti naplatu
radio-televizijske pretplate izvr{i u skladu sa procedurama
koje su utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama ili prikupqawem
ponuda bez primene tih procedura.  

6. Da li, prema Zakonu o javnim nabavkama i Odluci o krite-
rijumima za obrazovawe komisija za javne nabavke, broj
~lanova komisije za javnu nabavku mora da bude neparan?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-17/2005-08 od
12.1.2005. god.)

Ta~kom 5. Odluke o kriterijumima za obrazovawe komisija
za javne nabavke ("Sl. glasnik RS", br. 25/03) odre|eno je da
komisija za javnu nabavku ima predsednika i najmawe dva ~lana od
kojih jedan mora biti diplomirani pravnik. 

Iz navedene odredbe proizlazi da komisija za javnu nabavku
u svom sastavu mora da ima predsednika i dva ili vi{e ~lanova od
kojih jedan mora biti diplomirani pravnik. Odlukom nije pre-
cizirano da komisiju mora ~initi paran  ili neparan broj ~lano-
va. 

Treba imati u vidu da pravilan izbor najpovoqnije ponude
ne zavisi od toga da li je komisija obrazovana od parnog ili
neparnog broja ~lanova, jer se izbor najpovoqnije ponude ne vr{i
glasawem ~lanova komisije, ve} na osnovu rang liste sa~iwene
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prema broju pondera koji je svaka od ponuda dobila. U tom smislu,
naru~ilac je du`an da konkursnom dokumentacijom odredi kri-
terijum za izbor najpovoqnije ponude, koji mo`e biti "ekonom-
ski najpovoqnija ponuda" ili "najni`a ponu|ena cena". 

Ako naru~ilac konkursnom dokumentacijom  odredi da se
izbor najpovoqnije ponude vr{i na osnovu kriterijuma "ekonom-
ski najpovoqnije ponude", du`an je navesti podkriterijume, koji
moraju biti opisani i vrednovani odre|enim brojem pondera, ne
smeju biti diskriminatorski i moraju stajati u logi~noj vezi sa
sadr`inom javne nabavke. 

U situaciji kada se naru~ilac odlu~i da izbor najpovoqni-
je ponude vr{i na osnovu kriterijuma "najni`e ponu|ene cene",
izbor izme|u dostavqenih ponuda zasniva se na najni`oj ceni kao
jedinom kriterijumu. Komisija za javnu nabavku treba da sa~ini
rang listu ponuda tako da prvo mesto na woj pripadne ponudi sa
najni`om ponu|enom cenom, posledwe mesto ponudi sa najvi{om
ponu|enom cenom. 

S obzirom da se izbor najpovoqnije ponude u postupku javne
nabavke ne vr{i na osnovu broja glasova ~lanova komisije ve} na
osnovu kriterijuma i pravila koja moraju biti predvi|ena
konkursnom dokumentacijom, a u skladu sa procedurama koje su
Zakonom utvr|ene, mi{qewa smo da ovla{}eno lice naru~ioca,
odnosno organ nadle`an za dono{ewe odluke o pokretawu postup-
ka javne nabavke mo`e da odlu~i da li }e  komisiju za javnu
nabavku obrazovati od parnog ili neparnog broja ~lanova. 

7. Mogu}nost izuzimawe od primene Zakona o javnim nabavka-
ma na finansijski ugovor izme|u Srbije i Crne Gore i
Evropske investicione banke 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-812/04-08 od
6.1.2005. god.)
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unarodnog spo-
razuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova,
pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od strane dr`ava,
odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile. 

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u situaciji kada se vr{e nabavke dobara,
usluga, radova i nabavke putem konkursa, radi realizacije
me|unarodng sporazuma kojim se predvi|a zajedni~ka primena ili
eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizacija
koje su zakqu~ile me|unarodni sporazum.

Dostavqeni ugovor, koji je zakqu~en izme|u Srbije i Crne
Gore, s jedne strane, i Evropske investicione banke, s druge
strane, a kojim se odobrava zajam, odnosno kredit u odre|enom
iznosu, po svom nazivu i sadr`ini ima karakter me|unarodnog
finansijskog sporazuma, a ne sporazuma kojim se ure|uje
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta  od strane potpis-
nika. 

Tako|e, Opis projekta, kao Prilog A ovog ugovora, pred-
stavqa program izvo|ewa radova za koje Evropska investiciona
banka obezbe|uje kredit, a ne sporazum kojim se obezbe|uje zajed-
ni~ka primena i eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnos-
no organizacija, u smislu ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da finansijski ugo-
vor izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske investicione banke ne
mo`e biti osnov za izuzimawe od primene Zakona o javnim
nabavkama.
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P O D S E T N I K

Bilten � Godina XLV � br. 1/2005

U JANUARU MESECU 2005. GODINE 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama Uredbe o 
uslovima i na~inu obra~unavawa 
javnih prihoda, sadr`ini i na~inu 
vo|ewa evidencije za promet robe 
sa Autonomnom pokrajinom Kosovo 
i Metohija 

Sl. glasnik RS, áð. 5 od 21. januara 2005. 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o izvr{avawu Zakona o 
porezu na dodatu vrednost na 
teritoriji Autonomne pokrajine 
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa 
Rezolucije Saveta bezbednosti UN 
broj 1244  

Sl. glasnik RS, áð. 5 od 21. januara 2005. 

Uredba o izmenama Uredbe o 
posebnim uslovima za vr{ewe 
prometa robe sa Autonomnom 
pokrajinom Kosovo i Metohija 

Sl. glasnik RS, áð. 8 od 28. januara 2005. 

  
PRAVILNICI 

Pravilnik o na~inu i postupku 
utvr|ivawa ispuwenosti uslova za 
cigarete drugih proizvo|a~a koje se 
smatraju cigaretama proizvedenim u 
zemqi 

Sl. glasnik RS, áð. 3 od 14. januara 2005. 

Pravilnik o sadr`ini, vrsti 
podataka i na~inu vo|ewa registra 
proizvo|a~a alkoholnih pi}a  

Sl. glasnik RS, áð. 3 od 14. januara 2005. 

Pravilnik o uslovima za 
ostvarivawe prava na refakciju 
pla}ene akcize na dizel gorivo, 
na~inu i postupku ostvarivawa 
refakcije, uslovima za dobijawe 
ovla{}ewa za distribuciju dizel 
goriva, normativima potrebnih 
koli~ina za pogon traktora, 
gra|evinskih ma{ina i brodova za 
prevoz tereta 

Sl. glasnik RS, áð. 3 od 14. januara 2005. 
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Pravilnik o na~inu obra~unavawa 
i pla}awa akcize, vrsti, sadr`ini i 
na~inu vo|ewa evidencije, 
dostavqawa podataka i sastavqawa 
obra~una akcize 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 14. januara 2005.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za 
ostvarivawe prava na refakciju 
pla}ene akcize na dizel gorivo, 
na~inu i postupku ostvarivawa 
refakcije, uslovima za dobijawe 
ovla{}ewa za distribuciju dizel 
goriva, normativima potrebnih 
koli~ina za pogon traktora, 
gra|evinskih ma{ina i brodova za 
prevoz tereta 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 21. januara 2005.   

Pravilnik o izmenama Pravilnika 
o ostvarivawu prava na poreska 
izuzimawa za primawa po osnovu 
pomo}i zbog uni{tewa ili 
o{te}ewa imovine, organizovane 
socijalne i humanitarne pomo}i, 
stipendija i kredita u~enika i 
studenata, hranarina sportista 
amatera i prava na poresko 
oslobo|ewe za primawa po osnovu 
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 21. januara 2005.   

Pravilnik o prestanku va`ewa 
Pravilnika o visini 
koeficijenata za utvr|ivawe 
osnovice poreza na zarade za lica 
upu}ena na rad u inostranstvo 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 21. januara 2005.   

Pravilnik o prestanku va`ewa 
Pravilnika o visini 
koeficijenata za utvr|ivawe 
pau{alnog prihoda od autorskih 
prava za izvo|ewe estradnih 
programa zabavne i narodne muzike 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 21. januara 2005.   

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o na~inu utvr|ivawa ispuwenosti 
uslova za dobijawe odobrewa za 
prire|ivawe igara na sre}u na 
automatima 

Sl. glasnik RS, br. 9 od 29. januara 2005.   
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ODLUKE 
Odluka o uslovima za sticawe 
zvawa ovla{}enog aktuara 

Sl. glasnik RS, br. 2 od 11. januara 2005.  

Odluka o sadr`ini i na~inu 
polagawa stru~nog ispita za 
obavqawe poslova posredovawa, 
odnosno zastupawa u osigurawu 

Sl. glasnik RS, br. 2 od 11. januara 2005.  

Odluka o obimu i na~inu 
kori{}ewa u 2005. godini 
finansijskih kredita za namene iz 
~lana 2. stav 2. Zakona o kreditnim 
poslovima sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS, br. 2 od 11. januara 2005.  

Odluka o na~inu procewivawa 
bilansnih i vanbilansnih pozicija 
dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 14. januara 2005.  

Odluka o na~inu utvr|ivawa i 
pra}ewu likvidnosti dru{tva za 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 3 od 14. januara 2005.  

Odluka o dopuni Odluke o 
obrazovawu buxetskog fonda za 
Kosovo i Metohiju 

Sl. glasnik RS, br. 5 od 21. januara 2005.  

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o uslovima i na~inu na koji 
Narodna banka Srbije sprovodi 
operacije na otvorenom tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005.  

  
UPUTSTVA 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za primenu Pravilnika o 
adekvatnosti kapitala, 
izlo`enosti riziku, posebnim 
rezervama i likvidnosti 
brokersko-dilerskog dru{tva 

Sl. glasnik RS, br. 2 od 11. januara 2005.  

  
OSTALO 

Ispravka Naredbe o spisku 
direktnih i indirektnih korisnika 
buxetskih sredstava Republike, 
odnosno lokalne vlasti i 
organizacija obaveznog socijalnog 
osigurawa, koji su ukqu~eni u 
sistem konsolidovanog ra~una 
trezora 

Sl. glasnik RS, br. 7 od 25. januara 2005.  
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Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
iz ~l. 9. do 13. i ~lana 40a stav 1. 
Zakona o akcizama sa stopom rasta 
cena na malo u oktobru, novembru i 
decembru 2004. godine  

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Uskla|eni dinarski iznosi akciza 
za cigarete 
iz ~lana 40a st. 2. i 3. Zakona o 
akcizama sa stopom rasta cena na 
malo u oktobru, novembru i 
decembru 2004. godine 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Uskla|eni iznos takse 
za upu}ivawe derivata nafte i 
cigareta 
iz ~lana 5. stav 3. Uredbe o 
uslovima i na~inu obra~unavawa 
javnih prihoda, sadr`ini i na~inu 
vo|ewa evidencije za promet robe 
sa Autonomnom pokrajinom Kosovo 
i Metohija sa stopom rasta cena na 
malo u septembru, oktobru i 
novembru 2004. godine 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za osiguranike iz ~l. 26. 
stav 2. i ~l. 27. i 34. Zakona o 
doprinosima za obavezno socijalno 
osigurawe za 2005. godinu  

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Iznos najvi{e godi{we osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe za 2004. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 

Iznos procewene najvi{e godi{we 
osnovice doprinosa za obavezno 
socijalno osigurawe za 2005. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 8 od 28. januara 2005. 
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